



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2019

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.194.500,00	29.194.500,00	4.638.470,10	15,89	13.543.419,33	46,39	15.651.080,67
RECEITAS CORRENTES	29.193.000,00	29.193.000,00	4.303.810,08	14,74	13.185.578,51	45,17	16.007.421,49
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.092.700,00	2.092.700,00	313.496,05	14,98	1.058.261,26	50,57	1.034.438,74
Impostos	1.789.000,00	1.789.000,00	265.599,12	14,85	904.722,09	50,57	884.277,91
Taxas	292.700,00	292.700,00	38.931,32	13,30	141.483,72	48,34	151.216,28
Contribuição de Melhoria	11.000,00	11.000,00	8.965,61	81,51	12.055,45	109,60	-1.055,45
CONTRIBUIÇÕES	1.103.000,00	1.103.000,00	158.399,15	14,36	512.045,38	46,42	590.954,62
Contribuições Sociais	800.000,00	800.000,00	102.090,82	12,76	330.124,84	41,27	469.875,16
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	303.000,00	303.000,00	56.308,33	18,58	181.920,54	60,04	121.079,46
RECEITA PATRIMONIAL	3.418.500,00	3.418.500,00	493.157,51	14,43	1.060.794,59	31,03	2.357.705,41
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	3.418.500,00	3.418.500,00	493.157,51	14,43	1.060.794,59	31,03	2.357.705,41
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	736.600,00	736.600,00	129.815,28	17,62	382.671,39	51,95	353.928,61
Serviços Administrativos e Comerciais G	736.600,00	736.600,00	129.325,28	17,56	382.006,39	51,86	354.593,61
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	490,00	0,00	665,00	0,00	-665,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	21.504.700,00	21.504.700,00	3.159.706,73	14,69	9.770.547,42	45,43	11.734.152,58
Transferências da União e de suas Entid	9.784.300,00	9.784.300,00	1.484.369,37	15,17	4.400.616,03	44,98	5.383.683,97
Transferências dos Estados e do Distrit	8.069.600,00	8.069.600,00	1.080.084,51	13,38	3.515.708,23	43,57	4.553.891,77
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	3.650.800,00	3.650.800,00	595.252,85	16,30	1.854.223,16	50,79	1.796.576,84
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	337.500,00	337.500,00	49.235,36	14,59	401.258,47	118,89	-63.758,47
Multas Administrativas, Contratuais e J	4.100,00	4.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.100,00
Indenizações, Restituições e Ressarcime	45.300,00	45.300,00	8.653,31	19,10	275.879,98	609,01	-230.579,98
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	288.100,00	288.100,00	40.582,05	14,09	125.378,49	43,52	162.721,51
RECEITAS DE CAPITAL	1.500,00	1.500,00	334.660,02	22.310,67	357.840,82	23.856,05	-356.340,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º Bimestre/2019

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	332.406,30	0,00	352.324,64	0,00	-352.324,64
Transferências da União e de suas Entid	0,00	0,00	332.406,30	0,00	332.406,30	0,00	-332.406,30
Transferências dos Estados e do Distrit	0,00	0,00	0,00	0,00	19.918,34	0,00	-19.918,34
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.253,72	0,00	5.516,18	0,00	-5.516,18
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	2.253,72	0,00	5.516,18	0,00	-5.516,18
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.307.000,00	2.307.000,00	366.308,83	15,88	1.226.712,32	53,17	1.080.287,68
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.501.500,00	31.501.500,00	5.004.778,93	15,89	14.770.131,65	46,89	16.731.368,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	31.501.500,00	31.501.500,00	5.004.778,93	15,89	14.770.131,65	46,89	16.731.368,35
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	31.501.500,00	31.501.500,00	5.004.778,93	15,89	14.770.131,65	46,89	16.731.368,35
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.013.946,96	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.013.946,96	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.307.000,00	2.307.000,00	366.308,83	15,88	1.182.560,04	51,26	1.124.439,96
CONTRIBUIÇÕES	2.307.000,00	2.307.000,00	366.308,83	15,88	1.182.560,04	51,26	1.124.439,96
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.307.000,00	2.307.000,00	366.308,83	15,88	1.182.560,04	51,26	1.124.439,96
RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	44.152,28	0,00	-44.152,28
ALIEAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	44.152,28	0,00	-44.152,28
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	44.152,28	0,00	-44.152,28
TOTAL	2.307.000,00	2.307.000,00	366.308,83	15,88	1.226.712,32	53,17	1.080.287,68

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

LUIS CARLOS MALLMANN
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 314.316.070-53

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA
CRC/RS 070921/O-4